*Collatum cum Renunciationum libro apud Imperialis Aulicæ Cancellaria  
Registraturam asservato & in omnibus concordans reperitum. In  
fidem manu propria subscr. Actum Vienna 25. Iunii 1631.*

*Georgius Dietherlin Imperialis Cancellaria Aulicæ Registrator.*

*Ego Ioannes Andernacensis huius temporis in Minori Franckendall Prior &c.*

2. Huic ab Electore Palatino ad ipsius instantiam & cessionem defunctæ  
administrationis, permittitur, ut in sustentationem vitæ molendinū Kirschg-  
gartenfe prope Wormatiā ad minus Franckendal, & prædium rusticum ad  
maius Franckendall spectans, cum ejusdem proventibus ad dies vitæ retineat,  
illisque utatur, quæ ipse Sarca, tecta, & in ea cultura conservabit, ut post  
obitum ipsius non appareant deteriora.

*Sub Georgii Zornen Pratoris seu schulseti in. Agerstheim ipsiusque par-  
rentis appendente sigillo. Datum Feria 2. Paschatis Anno 1564.*

3. *Ego Henricus Ringberg Herrenbergenfis hoc tempore Monasterii minoris  
Franckendall suprior &c.* Huic pro omnibus aliis prætensionibus & actio-  
nibus, in præfatū Monasterium competentibus 180. floreni in supranomi-  
natis tribus terminis solvuntur; similiter huic pro initio suæ æconomii in-  
struendæ duo cadi vini, duo maldera frumēti, duæ vehes ligni pro instruē-  
do igne, quarta pars succidæ aliique cibi culinarii & quidquid in Monaste-  
rio ad usū suū habuit. E contra ipse huic Monasterio, omnibus ipsius apperti-  
nētibus bonis, redditibus, cō modis & prætensionibus spōte renūciavit ac cessit.

*Sub Georgii Meckenheufens illius temporis Schonaviensis æconomi Hei-  
delbergæ impresso sigillo. Datum die Luna 1. Septembris A. 1565.*

*Collatum cum Palatino Renunciationum libro apud Imperialis Aulicæ  
Cancellaria Registraturam asservato & in omnibus concordans reperitum.  
In fidem manu propria. Actum Vienna 25. Iunii. Anno 1631.*

*Georgius Dietherlin Imperialis Cancellaria Aulicæ Registrator.*

4. *Ego Simon Slein ex Herrenberg Monasterii Minoris Fräckendall, hoc tēpore  
Con-*

*Conventualis.* Huic semel pro tempore in cessionem tribuuntur & solvuntur 90<sup>o</sup> flor. 26. albis cõpurati, quorũ telpectu mox sponte sine ulla vi aut metu, omnibus & singulis juribus, actionibus, præensionibus, gratis expectativis, quomodocunque etiam ex nominantur, ipsique ut Conventuali competissent, aut posthac comperere possent, renunciavit & cessit.

*Sub Georgii Meckenheusers Schonaviensis Administratoris Heidelbergæ impresso sigillo & subscripta Conventualis manu propria. Datum die Luna 3. Septembris Anno 1561.*

Collatum ut supra.

§. Ego Bernardus Koch Herrenbergensis Monasterii Minoris Franckendall hoc tempore Conventualis. Hic renunciat & cedit sponte sine vi, aut metu omnibus & singulis juribus, præensionibus, actionibus, gratis expectativis, quomodocunque nominentur, sibi que in dicto monasterio nunc aut in posterum competere aut ipse exigere posset. E contra ob talem renunciationem & cessionem 80. floreni 26. albis æstimati in nominatis terminis sunt solvendi: appenso dicti Georgii Meckenheusers Schonaviensis Administratoris, Heidelbergæ Sigillo, ac præfati Conventualis manu propria subscripta. Datum & c. 28. Februarii Anno 1562.

*Collatum cum Palatino Renunciationum libro apud Imperialis Aulicæ Cancellaria Registraturam asseruato, eique in omnibus concordans inventum. In fidem manu propria & puzeto. Aetum Vienna 25. Junii Anno 1631.*

*Georgiu Dietterlin Imperialis Aulicæ Cancellaria Registrator.*

Similes renunciations ex quibusdã aliis locis adfertı possunt, quas omitto, quod apud alios classicos auctores passim sint obvix. Aliarum tamen *itali.* 3. c. 1. *sect.* 1. §. 3 *memini.* Hujusmodi autem resignationes à se factas, monachi nũquã ostendent, se retractasse, vel etiam declarasse, se animum illius Monasterii retinendi possessionem civilem habuisse, quemadmodum tamen in tali casu necessarium fuisset retractare, & se declarare per not. Rotæ Rom. *decis.* 316. n. 4. & *decis.* 496. n. 4. *part.* 2. *in recentiss.* Unde quis eos suã negligentia per lapsum decenniı civilt possessione cecidisse negabit? Nec tamen propterea dicas, Iustusmodi renunciationem fuisse validam aut per resignationem ejusmodi, justam fuisse acqıisitam possessionem, cujus Atholici non erant capaces.

Taceo, quod cum quidam religiosi nosset & moniti essent, ab Hæreticis quædam Monasteria sui Ordinis contra Instrumentum pacis occupari, ipsi nihil egerint, sed hætenus dissimulãnt, quævis non nemo religiosorum

illius Ordinis, ubi advertit per alios alterius Ordinis religiosos monasteriorum occupatorum restitutionem apud Cæsarē iuxta instrumentum pacis urgeri, datam pro uno Monasterio commissionē ad se receperit, subveritus, ne forte exinde negligentia redargui posset, quam tamen ex aliis neglectis incurrit, unde videat F. Romanus, aliquos etiā religiosos inveniri, qui animam civilem possessionem continuandi non habuerint. Cæteroqui sanctus est mihi Ordo S. Benedicti, qui plures ex meis necessitatiis anquiescit, atq; etiamnum annuatim Religiōsam vitam degentes.

175 Recordor quoque, quod Illustrissimus & Celsissimus D. Ioannes Ludovicus S. R. I. Princeps & Comes Nassovicus, alicui Prælatō obijcerit, quare tunc deum, quando certus locus unitus erat Societati, se se opponeret, antea verò, quando A Catholicis illum adhuc tenuissent, ne verbo quidem interpellasset, cui Prælatus quidem ille Respondit, *mallo se, ut ea ab A Catholicis, quam à Societate teneantur &c.* prout ex actis compulsorilis &c. videre est.

176 Similiter notandum est ex Anton. de Butr. *in c. cum olim. sub n. 5. de rest. de negligentia*, satis constare, ex eo, quod aliquis jura Ecclesiæ non profecatur, quem in finem citat *ibid. Lap. allegat. 52.* Quod verò mihi imputat F. Romanus, quasi ego omnes excogitem modos, quibus religiosos Ordines suis exuam Monasteriis atque in Societatem nostram deriverem, grandis est Calumnia, quā compluribus literis religiosorum, & religiosarum Abbatissarum ejusdem Ordinis manifestè depellere possum, ubi fuerit opus, ut quis dignoscatur, quā in iustè me F. Romanus traduxerit.

177  
De Rep.  
Venera.

Quod ad ditiones Veneras attinet, non video, quomodo F. Romanus Societatem nostram de ulla negligentia possit accusare, egn Societas, quod sui erat officii & functionis.

178  
De P.  
Instrum.

Reliqua, quæ F. Romanus contra conventa publica inter Cotonas quasdā & status Imperii inita affect, nihil contra me meaq; deducta faciunt, neq; iis me immisceo. Solum id observo, quod si Monachi dejecti simpliciter aq; de spolio, sefeq; absolute spoliatos asserant, hoc ipso suam divitiā possessionē civile, prout jã pluribus sup. est deductū, quæ hic repetere nimis esset operosū

#### §. VIII.

*Ordini, in quo vovetur stabilitas loci, Monasterium conventu desistunt & ab hæreticis occupatum postliminio non restituntur.*

179 Respondebam, *secunda rationis* sup. in contrarium propositæ antecedens, nimirum, quod Ordini Monasteriorum collegiorum emouiturū, bona ab Hæreticis occupata veniant postliminio restituenda, negandum esse: siquidem hoc casu domini immediati & vari possessores, ex Ordine inde ejecti, essent mortui omnes, adeoque hoc casu non daretur postliminium personarum, licet detur postliminium rerum, id est, bona Monastica ab Hæreticis quondam occupata,

occupata, & nunc recuperata, veniant restituenda religiosis & sacris usibus, non tamen necessario ipsi Ordini, eum nec fuerit Dominus, nec possessor, neque etiam spem juridicam illa obtinendi habuerit.

Deinde exposito non tamen concesso *antecedente*, potius contra F. Romanum esse concludendum; quod Ordo dicta bona non possideat. Nam si Ordini restituantur postliminio bona; & quidē factō superioris, utique Ordo, priusquam ipsi dicta bona postliminio restituantur, ea bona non possidet, quod tamen F. Romano probaturo ea vacantia non esse, demonstrandum erat. Fundamentum hujus responsionis patet ex *sup. deducim d. q. 2. sect. 3. c. 2. n. 2.*

## §. IX.

*Ordo presatus pro Monasterio conventu destituito, & ab hæretico occupato, quomodo dicatur agere posse de spolio.*

Ad rationem *tertiam* in contrarium obmotā respondebam, 1. distinguēdo *antecedens*, quod Ordo agere possit *actione populari*, uti quivis alius de spolio, per not. Felin. in c. dilecti n. 2. & 3. de maj & obed & ibi. Dd. post Hostien. per text. in §. si quis autem pro redemptione vers si autem sanctissimus locorum Authen. de Eccles. sit. quem allegat Spec. de instrum. Edit. §. nunc aliqua. vers. sed nonne quilibet. Bart. in L. nequicquam §. fin. ff. de offi. procons. Aretin. pulchre in c. cum olim §. colum de rest. alleg. text. & Bald. in L. civitatis de legat. 1. Videatur & ipse F. Romanus q. 1. n. 26. non tamen Ordo potest agere *actione propria*, ut sibi tanquam *spoliato* ista bona restituantur. Cum ipse Ordo antea & quidem tempore spoliū ea non possederit; quod tamen necessarium foret. si Ordo de spolio *nomine suo* acturus esset, probare. Vide Host. in c. dilecti. Colum. 2. vers. 1. & est hac magna relevatio. de maj. & obed. Bero. in c. in literis n. 14. de restit. spol. Quod si verō à superiore legitimo *substitutus* Ordo in Collegio extincto, vel etiam spem juridicam & proximam restituendi haberet, ipse agere posset, *nomine* tamen non suo sed *antecessorum Monachorum*.

Præterea addebam, si quid F. Romanus contra nos effecturus esset, necesse illi foret, ut hoc *posterioris* distinctionis nostræ *membrum*, quod videlicet *Ordo etiam nulla pravis superiorum legitimorum collatione aut provisione, actione propria possit agere de spolio*, probaret, quod non probat, sed vel alio digrediaturo vel saltem *primo* membrum probet, prout ex locis Dd. à F. Romano citatis videre est: de *priori autem membro* minimè nobis sit controversia.

F. Romanus allegat. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. ait, *sciendum nullum ex allegatis Dd. loqui de spolio. Cum neque verum sit, quemlibet actione populari de quovis spolio agere posse. Deinde nemo Dd. locis cit. asseruit, Ordinem habere actionem solummodo popularem ad recuperanda sua Monasteria, omnes autem loquuntur de executione ultimarum voluntatum in casibus, ut, adjuncta*

180

181

182

183

184

Commenta  
Hayana

quemlibet è plebe vel populo posse agere, ut ea mandentur executioni, quæ ad certas pias causas legata fuere, quod quidem non contra, sed pro antiquis Ordinibus est. Sic enim omnes agent, ut sic fundaciones aliquamdiu inermiffæ ad illum Ordinem religiosum reducantur, cui primitus ex voluntate fundatorum destinata fuerunt, quod ipsum in astro docuit q. 1. n. 26.

185 Sed en ipsissima verba Auctorum. Scito, inquit Felinus d. n. 3. quod pro executione piæ voluntatis auditur quilibet de populo, negligente Episcopo, qui alias est legitimus executor. Hoc ipsum & Aretinus & alii Dd. apud Felinum citati affirmant. In Auth. de Ecclef. tit. nullus est, §. qui incipiat, si autem locorum; neque talem allegat Speculator, sed §. si quis hoc facere; ubi infine hæc leguntur. Omni alii licentia sit hujusmodi in opere quæstionem, & studere ut modis omnibus causæ piæ impleantur, de spolio nullum verbum.

186 Porro Speculator allegatus d. loc. non habet §. nunc aliqua, nec versum, sed nonne quilibet, Verum num. 66. quæstionem ponit solummodo, nunquid quilibet de populo potest agere contra executores pro talibus ad pias causas legatis exequendis, quali hæc actio sit popularis, & videtur quod sic; quid hæc ad spolum? Bart. allegat. loc. ait. quod Fratribus Minoribus, quoad Ordini suo relicta consulatur officio Judicis vel ad petitionem cuiuscunque petentis, quod pro ipso contra me esse asserit.

187 4. Baldus denique in l. civitat. bus ff. de legat. ait; Valer legatum ad honorè & ornatum civitatis, licet non consistat in pecuniario commodo h. d. Dic etiam, quod quando relinquitur Pauperibus, Syndicus Civitatis potest agere, quod detur pauperibus tanquam pro publico interesse, quod est notandum secundum Bart. Nota hic, quod est honor civitatis, quod Pauperes non vadant mendicando, & quod Pauperes puellæ maritentur, pertinet etiam ad honorem civitatis, facere pietantiam & Eleemofynam Fratribus Mendicantibus. Ila ænus Baldus. Nihil proinde huius locis agitur de spolio, nihil de eo, quod Ordo religiosus non habeat aliam actionem pro recuperandis sibi fundatis monasteriis, quam popularem. Cum etiam pauperes habeant actionem ad petendum relicta Pauperibus, ut ex Accursio ait Speculator eodem titulo. §. Nunc vero aliqua n. 73. quidni & certa professionis religiosi?

188 5. Quin imo ex prædictis meis allegationibus ipse F. Romanus colligit, secundum me in monasteriis desolatis adhuc superesse ultimas fundatorum voluntates, & ab ipsis factas fundaciones, adeoque monasteria non esse extincta, quod fatear cuivis de populo licere actionem instituerè, ut in iisdem Monasteriis desitutis in quibus olim spolum intervenit, ultima fundatorum voluntatis ratio habeatur. Ingens telum necessitas, pro quo doctissimo & verissimo responso magnas mihi gratias habet, & obstupescit in horto tam candida lilia inveniri, quorum tamen odore morbum ego caducum haud dubiè contrabam & causa cadam.

189 Et quia ego concedo, Ordinem à superiore legitimo substitutum in Collegio extincto

extincto &c. agere posse, nomine tamen non suo, sed antecessorum Monachorum, addit inferendo ipse F. Romanus horti paradoxo 7. n. 17. consequenter mortuorum. Adeoq. Patres Soc. Monachos à superiore legitimo alicubi submissos non agere nomine suo, sed nomine mortuorum Monachorum, quorum titula ac beneficia præsupponuntur auctoritate superioris extincta, omnneque jus ipsorum in alios viventes translatum. Paradoxa hac sententia &c. qua submissi Patres Societatis in monasteriis non suo, sed mortuorum etiam monachorum nomine comedere & bibere dicantur.

Verum quam infulsè hæc omnia contra veritatem, Dd. auctoritatem ac luminis rationem à F. Romano proponantur, ex ordine aperiamus.

Primo talissimū est, quod nullus ex allegatis Dd. loquatur de spolio. Audiamus enim Franciscū Aretinum in c. cum olim. de test. ad quem se refert Felin. in c. dilecti n. 2. de mai. & obed. adeoque secundum citatum à se Doctorem intelligendus per not. Evhardi in loc. à ratione legis stricte. n. 3.

Franciscus Aretin. verò ex editione Papiensi anno 1496. 9. Sept. in d. c. cum olim col. 2. ita ait; *Primum est, nunquid revocatio rerum Ecclesia malè alienatarum possit fieri indistincte per QUEMLIBET de Ecclesia si res Ecclesia SIT OCCUPATA VIOLENTER & subijcit, super primo Articulo Dd. hic simpliciter dicunt, quod quilibet de Ecclesia admittitur ad revocandum rem Ecclesia malè alienatam, etiamsi non detur negligentia Episcopi & Capituli, ut tenet hic expresse Dom. Abb. Modern. quia cum textus. 12. quæst. 2. non liceat, & in c. si quis Presbyterorum 1. de reb. Eccles. non alien. simpliciter hoc permittant, indistincte permittetur. Quin imo ut tenet ibi Philipp. & communiter Dd. non solum quilibet de Ecclesia admittitur, sed qualibet Ecclesiastica persona; ista conclusio probatur notabiliter de Iure Civili in athen. de non alienand. §. hæc nobis, quem textum adducit gloss. in c. Venerabilis. sup. de offi. delegat, ubi omnino videas &c. pro qua communi opinione idem postea allegat textum in c. dilecti. de Major. & obedient.*

Unde consequens est, quod cum quælibet persona admittatur pro revocationi rei Ecclesiasticæ malè alienatæ, etiam qualibet persona admittatur ad recuperationem rerum Ecclesiæ violenter occupatarū, cum in æquiparatis, prout hæc duo sic à Francisco Aretin. æquiparantur, quod in uno statuitur, & deciditur, etiam in altero locum obtineat gloss. 3. & ibi additio marginalis in L. 3. ff. de peric. & com. rei vend. Daoyz. in indice juris civ. verb. æquiparatio.

Quinto idè Franciscus in d. c. cum olim col. 3. asserit, sed queritur, inquit, nunquid dispositio canonum habet locum CONTRA INVASOREM REI ECCLESIASTICÆ. super quo dixit similiter Speculator in titul. de rescript. præsentatione, §. ratione formæ. verſ. item quod in rescripto, quod habeat locum, quia satis dicitur alienatum, quod est invasum, hanc sententiam secutus est Lapsus conclusione sua 52. & Dom. Anton. hic com-

muniter & Moderni per ea, quæ tradunt notabiliter Innocent. & Dd. post eum in c. Episcopi. de reb. Eccles. non al. i. Vbi dicit Innocentius notanter, quod si commissitur alicui, quod debeat revocare malè alienata in prejudicium Ecclesie, potest talem delegatus ponere manum ad alienata per Ecclesiam, in quibus Ecclesia non habet sui possessionis, & etiam ad ea, quæ fuerunt VIOLENTER ABLATA ab Ecclesia, quia largo modo hoc potest dici alienatum & c. quãtamè. rationem, impugnat ibidem Franciscus Aret. & aliam Col. 4. sequente asserti, per text. not. 2. lectur. communiter approbatum in L. 1. C. si per vim vel alio modo, ubi probatur, quod qui absens fuit SPOLIATUS possessione sua, QUI LIBET admittatur ad agendum pro ipso sine mandato, ergo idem videtur in Ecclesia dicendum, quia cum Ecclesia æquiparetur minori & pupillo, ut in c. auditis & in c. 1. sup. de restit. in integ. non videtur non deberi minor favor minori & Ecclesia, quàm absenti, cuius possessio auferitur. Unde dixit glossa, quam repeto singulari in L. nec non §. ff. ex quibus causis major; quod ista regula negativa est vera, in quibus casibus denegatur restitutio minori, multo fortius absenti, & sic patet, quod favorabilior est persona minori, quàm absenti regulariter, & credo communem sententiam hac ratione posse defendi, nisi dicam, quod illa æquiparatio minori & Ecclesia ad absentem procederet; quando Ecclesia non habet rectorem, sicut absens ibi carebat legitimo defensore & hoc casu posset esse vera opinio communis, sed quando Ecclesia & pupillus habent rectorem, non videtur esse eadem ratio, & ideo de subtilitate juris non tenerem illam sententiam. Hæc ipse. An hic nihil de spolio?

293

Hæc eadem ferè verborenis ex eodem Francisco Aretin. Dom. suo recitat Felin. in d. c. Cum olim sub. n. 2. Idem Felin. in d. c. dilecti num. 2. de major. & obediens. hanc tradit regulam generalem, quilibet, inquires, de clero audiat in concernentibus interesse Ecclesia, & sic in concernentibus interesse populi, ita dicunt Dd. hic post Host. & c. text. optimus & ibi latè Dd. maxime Abb. & Aret. in c. Cum olim. de testib. & postea ibid. ubi agitur de interesse publico, admittitur quilibet de populo, etiam si sua privationis non intersit Proinde quilibet de clero, imò & de populo competit invasionis rerum Ecclesie & spoliationis actio; siquidem invasio & spoliatio rerum Ecclesiasticarum vel Ecclesiasticorum est injuria Clericis illata teste Joanne Anton. de Nigris in c. apitul. regn. Sicil. maxime c. 249. 250. quo casu quilibet de populo datur actio restitutionis spoliatorum, ut auctor est Beron. in c. in literis n. 20. de restitut. spol. ubi tradit, quod quando pro restitutione possessionis rerum Ecclesie adversus violentum possessorem agitur, non solum Clericus beneficiatus agere possit, ut in d. c. in literis. d. c. cum super. de caus. possess. & prop. sed etiam quilibet de populo ipsius Ecclesie, ut sunt Clerici & Parochiani, quoniam actio hujusmodi dicitur popularis c. si quis Presbyterorū & ibi gloss. de reb. F. les. non al. ibique latè Beron. & c. non liceat 12. q. 2. & per Abb. in d. c. cum super.

Notati

Notat vero ibidem Felin. in d. c. dilectis sub n. 2. quod appellatione causæ criminalis non veniat a dño populatis, nisi cõsumendo, aliud igitur erit latge loquendo sentiendum.

Host in d. c. cum ohm col. 2. de test. ait, hæc licet pro parte sint vera, tamen quod dictum est, Archidiaconum vel alium quemcunque de Ecclesia agere posse, ut not. sup. eod. glossa ver. & ideo, & sequens. infra eod. §. 1. super verb. exceptionem, non fateatur aliqui nec concedunt. Nec obstant iura ibi inducta, quia loquuntur expressè in revocatione bonorum Ecclesiæ malè alienatorum. Ubi est speciale, & ex speciali causa contra jus commune concessum singulis Clericis ejusdem Ecclesiæ, cujus alienata sunt bona, ut sicut in POPULARI actione, quilibet de populo admittitur Nomine suo agens, sic & quislibet Clericus Ecclesiæ nomine Ecclesiæ ipsius, sed nomine proprio suo agit, malè alienata ad proprietatem & jus Ecclesiæ revocando.

Sed nec obstant alia c. inducta ibi. 2. q. 7. quapropter. & c. seq. licet enim non loquuntur in revocationibus alienatorum, sed etiam ubicunque subditi vident Episcopum excedere rationem, vel alias ECCLESIAM IPSAM lædidi, tamen non agit ibi singularis persona nomine Ecclesiæ vel vice ipsius petendo, SED IN MODUM DENUNCIATIONIS, inquisitionis, exceptionis, vel ACCUSATIONIS potest agere contra eum, vel eos, qui excesserunt, vel ALIAS ECCLESIAM LÆSERUNT, & sic etiam intelligitur l. 6. q. 7. filius. 93. distinct. illud autem. Hæc Hostiensis. Num fortè invasione bonorum Ecclesiasticorum F Romano Ecclesia non lædetur.

Spec. non tam à me, quàm à Felino & Aret. cit. in tit. de instrument. edit. §. nunc vero aliqua n. 65. q. 66. ait; Sed nunquid quilibet de populo potest agere contra executores pro talibus ad pias causas legatis exequendis, quasi hæc a dño sit popularis? & (respondet) videtur quod sic ff. de popul. act. l. 1. & 2. quæ questio directe non huc facit, cū hic non agatur contra executores executionum legatorum piozum differentes, ut voluntatem testatorum executioni dent, sed argumentum petitur ex q. 68. ibid. seq. sub n. 66. ubi ita quæritur, item cum panno, quem avarus detinet, sit, id est, esse debeat usurientium, & QUODAM MODO DICATUR INVASOR ut 67. dist. sicut ibi prope fin. & in fine, nunquid pauperes illum perire possunt? dicit Joannes quod non directè; denunciare possunt tamen detentorem, ut sic per Ecclesiam communicare cogatur l. 9. 1. dilectissimus.

Baldus in l. civitatibus 125. ff. de legat. 1. dicit, valet legatum pertinens ad honorem & ornatum Civitatis, licet non consistat in pecuniaria commodo. hoc dicitur, Dic etiam quod quando relinquuntur proprietates pauperibus, Syndicus Civitatis potest agere, quod detur pauperibus tanquam pro publico interesse, unde Aretin. & Felin. sup. cit. locis hanc decidendi rationem pro pii legati executione obtinenda, allatam nostræ quæ-

“ stioni applicant, quod videlicet quando agitur pro publico interesse, possit  
 “ Syndicus vel quisvis alius agere.

198

Bart. in *L. nec quicquam* §. *fin. ff. de offic. Proconsul.* licet incidenter *sub. fin.* inter alia tradat; idem quod ex Baldo in *d. L. civitatibus.* audivimus, attamen *ibid.* principaliter notat, quod in illo §. proconsul. curare debet, ut ipse ait, ne imbecilles à potentioribus opprimantur, hoc dicit usque ad finem; ibique notat, quod Judex exercet officium suum, licet non petatur. Unde iterum Aretin. & Felin. argumentum pro sententia suæ, quam ex *ibidem* attulit, decisione petierunt, quod Judex curare debeat, ne Ecclesie imbecillioris bona à potentioribus invadantur, ipsametque Ecclesia opprimatur, vel certe contra invatores defendat.

Ex quibus relinquitur quod Felin. & Aretin. alii que cit. Dd. de spolio agant rerum Ecclesie, in eo que cuivis ex populo actionem tribuant, quæ etiam isto casu popularis late accipiendo dici possit.

199

Deinde F. Romanus erat si asserit, quod ego vel alius ex nostris Patribus assermet, quemlibet actione populari, DE QUOVIS SPOLIO agere posse. Cum expresse de spolio rerum Ecclesie publicum interesse concernente agamus.

Tertio hallucinatur F. Romanus, quando requirit, ut conclusio ex propositionibus Dd. præmissis deducta, nimirum quod Ordo defunctis monachis immediatis possessoribus ejectis, habeat solummodo actionem popularem ad recuperanda monasteria, ostendatur in ipsis terminis apud Dd. cit. extare, adeoque conclusionem deductam vult eandem cum propositione explicata esse. Quæ tamen conclusio deducta etiam sequitur ex doctrina Hostiensis in *c. dilectis. Col. 2. de major. & obed.* quod interdictum Unde vi non datur, nisi ei dejecto, qui ante possederit. Unde cum Ordo ante non possederit, etiam illud interdictum intente non poterit.

200

Quarto falsum est F. Romanus asserit, quod omnes *sup. cit.* Dd. loquantur de executione ultimarum voluntatum in causis Piis; Cum nec Aretin. nec Felin. nec Host. executionis ultimarum voluntatum in causis piis vel minimo apice meminerint.

202

Quinto falsum est F. Romanus, quando asserit, *sup. allegatos* Dd. pro antiquis Ordinibus definite, ut piz fundaciones aliquamdiu intermissæ, ad illum Ordinem religiosum reducantur, cui primitus voluntate fundatorum destinata fuerunt. Cum nullus omnino *sup. allegatorum* Dd. ejus meminerit propositionis, nedum principium, unde ea deduci posset adduxerit; neque ullum in Felino, Spec. & Baldo inveniat fundamentum, quin etiam expresse Constitutioni Alexandri VI. *accepimus, dat. 1497. ult. Septembris* repugnet, ut proinde illud sit merum F. Romani figmentum.

202

Sexto falsus est F. Romanus, quando ex Felin. in *d. dilectis* unicus ipse n. 3. allegat

allegat propositionem; Cum ipse Felinus *in d. c. dilecti. n. 2.* à nobis allegatus expresse testetur, quod ultra prædicta ab Abbate & Aret. velit notari certas breves conclusiones, ex quibus nos aliquot retulimus, proinde videat bene volens lector, quomodo F. Romanus Felino contra mentem ipsius, pro pluribus conclusionibus unicam propositionem affingat, ac peius cæteras neget, quasi ab ipso non traditas, quæ tamen in rem præsentem quam plurimum, ut vidimus, faciunt.

*Septimo* F. Romanus Speculatoris ut allegationem mutilat id, quod Aretiner Felin. intendent, eluderet, sed frustra. Conferantur ea, quæ *sup ex eodem Specul.* allegavi. 203

*Octavo* fallit F. Romanus, quando pro ratione Baldi *in l. civitatis ff. de legat. 1.* à Dd. muruata, supponit ipsam Baldi assertionem & dictum, cui ratio illa applicabatur. 204

*Nona* imponit F. Romanus, quando Bartoli *in l. nec quicquam §. fin.* principali propositione dissimulatà incidenter ibidem allatam vendicat. 205

*Decimo* decipitur F. Romanus, quando ex allatis & deductis. Dd. auctoritatibus asserit, concludendum esse quod Monasteria formaliter accipiendi non sint extincta, Nam si de materialibus loquatur, iam frustra extinctionem allegat, cum nemo nostrum monasteria materialia esse extincta. sed solum vacate, asserat. 206

*Vndecimo* similiter falsa est Collectio F. Romani, quod in monasteriis destitutis, in quibus olim spoliū intervenit, ultimæ fundatorum voluntatis ratio sit habenda; cum metum hoc sit F. Romani somnium à sup. allegatis Dd. minimè approbatum. 207

*Duodecimo* Denique suam ostendit F. Romanus *in jure Imperitiam*, 208 si putat substitutos, seu religiosos eiusdem Ordinis sive Societatis Patres ob monasteria materialia olim ab Hæreticis occupata de spolio nomine suo & nõ nomine Ecclesiæ vel monachorum vicariorum agere posse, licet ea ipsi substituti tempore spoliū vel invasionis non possederint nec privati fuerint, quod repugnat not. Bero. *in c. in literis n. 14. de restit. spoliatorum ac similit. in c. ex literis n. 19. de proba. item Menochi. remed. recup. 1. n. 409 & seq. Benedic. Captæ sup in repet. Clem. uni. n. 32. de caus. posses. & propriet.* Hanc tamen imperitiam callidè videtur tegere, quando actionem de spolio, de qua agebatur, tacitè dissimulat, ut crederetur hic non de actione spoliū, sed de alia actione in vasarum rerum recuperandum agi, sed frustra iacitur rete ante oculos pennatorum.

Nec illud silentio prætermittendum, quod *scilicet* locis pauperibus pro legato Eleemosynæ tribuat actionem, quam iisdem negaverat. Ita F. Romano Varietas semper placet. 209

## S. X.

## De Rescripto Imperatoris.

210 Ostendebam, quod aliàs assertum rescriptum & mandatum Imperatoris de bonis monasticis, Ordini religioso restituendis non officeret; eo quod omne rescriptum tacite vel expressè hanc continet: *formulam & conditione, si preces veritate nitantur*, seu si quis Imperatorij supplicat aut rescriptum impetrat, doceat omnia esse vera, quæ retulit in preces; aliàs enim rescriptum, & mandatum principis censetur esse sub: & obreptitium. *L. ult. C. de divers. rescrip. & prag. sanct. & ibi Dd. Videatur & F. Romanus q. 4. n. 51. §. qui omnia, ver. unde aut Alphonsus Soto fol. 210.* Atqui Ordo testè F. Romano supplicavit Imperatori pro monasteriis occupatis & emortuis recuperandis *sibi supplicationibus ad Imperatorem diversimodè factis, q. 7. n. 15. & seq. atq; assertum rescriptum Imperatoris impetravit, d. q. 7 n. 17.* narrando inter alia, quasi ipse possessione monasteriorum emortuorum esset spoliatus *q. 1. n. 98. & alibi.*

211  
Pro Ordine  
est sub: & ob  
reptitium ex  
parte ipsius  
supplicantis

Igitur necesse est, ut Ordo doceat esse vera, quæ retulit in preces suas de suâ possessione eiusque titulis & causis obligationibusque Imperatori propositis. At cum hæc Ordo non, ostendit nec ostendere possit vera esse; ideo assertum Imperatoris rescriptum censetur esse sub: & obreptitium, ex doctrina F. Romani *q. 4. n. 51. d. §. que omnia, & quidem ex parte supplicantis Ordinis in libello suo supplici falsas causas suggerentis verasque suppressit, ut videte licet ex hoc toto tractatu, non vero, ut F. Romanus d. q. 4. n. 51. §. 2. q. 7. n. 13. & 22.* perperam allegabar, ex parte *Aulicorum, Consiliariorum* Imperatoris, ut proinde tota illa disputatio à F. Romano *q. 4.* suscepta sit frustranea, si non calumniosa.

212 F. Romanus *allegat. 300.* asserit, quod *sup. d. allegat. 61. 271 & 293.* respondet, nimirum, quod ipse loquitur de *Carolo V.* Ego de Ferdinando II. Verba ipsius erant ex historiis & supplicationibus ad Imperatores

diversimodè factis &c. ego in veram, aiamque ipsum scripsisse de supplicationibus ad Imperatorem factis. Ipse per huiusmodi supplicationes probaverit antiquas monasteriorum spoliationes: Ego restitutionem eorundem teentem inde ipsum evincere velle asserit, Reliqua, quæ ibi sequuntur, sunt nugæ Hajanzæ.

213 Iterum *allegatione 301. 302. 303. 304.* ait, *Criticum esse, quod ipse in astrolog. cit. à me locis, ratiocinatus fuerit, ex parte Aulicorum Consiliariorum Imperatoris originem sub: & obreptionis provenisse; ad textum suum provocans, negansque Ordinem supplicentem Imperatori falsa suggestisse, & vera suppressisse.* Tum *allegat. 452.* repetit eadem, quæ *sup. 2. sect. 3. c. 1. n. 21.* fuere enarrata & refutata.

Verum

Verum F. Romanus nihil ad rem proponit, sed more suo evagatur. 214  
*Allegat. 65.* nihil de rescripto Cæsareo movit, sed de Abbate in d. c. *Ab-* *Discusum*  
*bate not. 4 de V. S.* agit, atque hic est primus ipsius error. Alter *allegatione* *117.*  
 271. propositus, iam sup. *hic quæst. 2. sect. 1. c. 3. num. 3.* sicut & tertius  
*allegat. 233. à me d. quæst. 2. sect. 3. cap. 1. num. 21. §. quod vero,* est refutatus,  
 ubi ostensum est, quod F. Romanus non solum de Carolo V. sed & Fer-  
 dinando II. &c. agat, & patet ex propria ipsius F. Romani confessione  
 hic facta, quod ipse *loco à me cit.* de supplicationibus ad Imperatores di-  
 versimode factis, adeoque non tantum de supplicationibus uni Carolo V.  
 exhibitis agit. Si quidem Carolus V. non est Imperatores, sed Impera-  
 tor.

Vnde sequitur *Quarto*, quod non ego, sed F. Romanus sua propria ver-  
 ba invertat, ajendo se de *supplicationibus ad imperatorem* factis scri-  
 psisse.

Quin etiam *Quinto* ridiculum est, quod F. Romanus ex supplicationi- 215  
 bus istis velit probare antiquas monasteriorum spoliaciones, quæ certè ex  
 iudis unius partis adversæ & quidem offensæ narratis minime probantur.  
*per L. 2 ff. de probat. & L. 3 in principio de test. per L. 25. C. eod.* Et absurdum  
 foret, ut quis acculatoris seu Actoris & testis vices simul in unâ eadem-  
 que causa propria sustineret.

Cum propter affectionem, quam ad causam propriam habere videtur,  
 sit suspectus. Nellus à S. Gemin. *de testib. n. 31.* Ioann. Camp. *de testib. reg. 79.*  
*per L. fin. de test. & ibi glossa.* Nicolau Everhard. *in repet. c. quoniam contra de*  
*probat. part. 1. de testibus. c. 2. n. 226.* unde etiam nemo in propria causa ido-  
 neus est testis. *l. nullus ff. de test.*

Quid autem F. Romanus ex rescriptis Cæsareis intendat, iam sup. d. q. 2. 216  
*sect. 1. c. 2. n. 3. & sect. 3. c. 1. n. 21* est ostensum.

Denique quod Allegatur, sub: & obreptionem ex parte *Aulicorum* 217  
*Consiliariorum Imperatoris* intervenisse, fallacia est, Non enim ego affero,  
 quod F. Romanus directè & immediatè affirmet, ex parte istorum Consilia-  
 riorum obreptionem provenisse, sed quod ipse nos, qui rescripta Cæsarea  
 sub: & obreptitia esse sustinemus, prout teste S. C. Majestate Ferdinando III.  
 talia verà sent, insimulet, *q. sua. 4.* quasi aulam Cæsaream de sub: & obre-  
 ptione accusemus, adeoque ipse indirectè sub: & obreptionem Aulæ Cæ-  
 sareæ tribuat. Cum tamen nos non Aulam Cæsaream, sed ipsos im-  
 portunos supplicantes ob narrata quædam & rationes minus veras precibus  
 inferas sub: & obreptionis accusemus, quemadmodum iam sup. d. q. 2. *sect.*  
*3. c. 1. §. 21.* ostendimus. Atque ex tota *Astri Eclips.* patet, quod ratio-  
 nes em. ex parte adversa minimè fuerint comprobata. Vnde affer-  
 tum rescriptum Cæsareum per importunitatem supplicantium extor-

tum.

tum, iis nitens rationibus minus veris, erit sub & obrepticium, per notata Leonae, de sub & obreps. rescript.

## §. XI.

*Ex Rescripto Casareo ad narrata supplicantis, utrum spoliū probetur?*

*Et num hoc sit in causa possessionis ac proprietatis definitivum?*

*Quinam sint termini jurisdictionis secularis, qui Ecclesiastica?*

119 Inferrebam, malè à F. Romano ex ipso asserto Rescripto Casareo probari, quod Ordo possessione Monasteriorum emortuorum sit spoliatus. Cum Rescriptum Imperatoris supponat ab Ordine illam spoliationem prius probandam esse, ex tit. C. de prec. Imper. offer.

220 Deinde si F. Romanus assertum Imperatoris Rescriptum & quidem in causa possessionis, & proprietatis vult esse definitivum, utique vult Imperatorem non legitime rescripsisse Nam ut Rescriptum Principis sit legitimum, illud dandum est in causa luri non contraria, nec jurisdictionis suæ terminos egrediente, ut notat. in tit. C. de prec. Imperat. offerend. & de quib. reb. prec.

221 sic. Termini autem jurisdictionis secularis Principis in causa bonorum Ecclesiasticorum circumscribuntur iudicio possessorio, & quidem instituto contra Laicum (id est, quando Clericus bona Ecclesiastica possidens in eorundem possessione, vel quasi à laico turbatur, vel à possessione deicitur)

222 agit, ne amplius à laico turbetur in possessione vel etiam deiectus restituatur Gaill. i. observat. 28. Cavall. commun. opin. q. 403. Auzer. de potest. secular. super person. Ecclesiast. respons. 4. Hi termini jurisdictionis secularis exceduntur, quando Laicus Clericum, vel Clericus Clericum etiam in possessorio Coram Principe seculari convenit Gaill. i. obs. 30. n. 1. 2. usque ad n. 5. Auzer. d. reg. 4. n. 23. Covarr. var. resolut. c. 3. vers. rursus. Cachetan. decis. 137. num. 11.

223 Atqui in hoc casu si, ut vult F. Romanus, Imperator sine conditione absolute & quasi definitive rescripsit pro Ordine, quod ipsi bona monasteriorum emortuorum ab Hæreticis occupata sint restituenda, quasi Monasteria illi debeantur, sint sua religiosorum modernorum, utique referri possent in petitorio iuris, seu Iusti Canonici, adeoque in causa suæ jurisdictionis terminos egrediente. Consequenter ex hoc capite assertum rescriptum Imperatoris foret nullum, juxta propria principia ipsius F. Romani d. q. 4. num. 51. §. quæ omnia.

224  
Commenta  
Hayana.

F. Romanus allegatione 84. ait. si res ita est, cur Patres Societatis Anno 1638. & anno 1639. in Aula Imperatoris egerunt contra sacrum Ordinem Cisterciensem in causa monasteriorum Corona Mariae & Pontis salutis in eodem Ordine in Palatinatu inferiore, & domus Ortenbergensis Wormacia, utrumque scripturis & replicis coram tribunali Casareo antico productis,

Si

Sicut Ferdinandus II. Imperator terminos sue Iurisdictionis excessit, cur cum ut Iudicem legitimum agnovit Societas? Cur forum incompetens non declinavit? At forsan tunc nubes torrida apparebat! & falsa est allegatio Gaillii è diametro contrarium asserentis, cit. n. 2. in hac verba, in Camera, appellationes in casu decimarum in petitorio non recipiuntur, in Possessorio verò causas decimarum per Iudicem secularem agitari & decidi posse Communiter placuit ex auctoritate glossæ in d. c. literas. in verb. rebus. quæ affectu, possessionem cuiusque rei spiritualis temporalem esse & ceteri.

Ibidem sub n. 4. & hanc opinionem, inquit. Camera etiam sequitur, quia in casu decimarum quando super possessorio controversia movetur, citationes decernuntur & appellationes recipiuntur & licet prædictam communem opinionem impugnet Anton. de Butr. in d. c. fin. n. 20. (de Iudic.) tamen Communis Iudiciorum usus eam approbavit, ut referunt Guid. in d. decif. 1. & alii, ubi sup. Hucusq; Gaill. Eandem sententiam tenet Covar. à me pariter, sed alibi allegatus. Nam prælit. qq. c. 25. n. 2. fatetur, quæstionem de solutione decimarum pertinere ad Iudicem Laicum, apud cit. Gaill. d. num. 4. in fine. Simul monet F. Romanus adverti à lectore, me meæ Iurisdictionis terminos nimium excedere, quasi me ipsum supra altitudinem nubium & supra tribunal Cæsaris collocem Iudicem, decidamque Imperatorem (cuius nomine à Camera Spirensis omnia decernuntur, & expediuntur) toties usurpata & non legitima potestate procedere, quoties in possessorio Ecclesiasticò per d. Cameraam aliqua decernuntur.

Et quia F. Romanus, hic aliquid oblitus, ideo mihi affingit aliam allegationem, quam 210. numerat, ubi repetit, quod Gaslinus loco à me citato contrarium è diametro doceat, uti allegat. §. 4. demonstravit. Ad Covar. quod attinet, cuius tunc oblitus fuerat, habetis hoc duntaxat eo verò. Rursus alius placuit Crimen usurarium esse mixti fori. & ideo laicum Iudicem posse INTER LAICOS CAUSAM istam Iudicare, ECCLESIASTICVM VERO INTER CLERICOS Subiungit F. Romanus, & quid hæc ad rhombum, inermis non dicit (ut ego citabam) terminos Iurisdictionis secularis excedi si in possessorio coram Principe seculari contra Clericum agat laicus vel Clericus. Cum istius contradictoria & Covarruvia sententia simul stare possint, adeoque illius mens Covarruviam non feriat.

Verum hæc omnia Creticâ fide F. Romanus enarrat:

Nam Primò non est verum, quod Societas anno 1638. & 1639. in aula Cæ- 216  
saris propter supra recensita Monasteria EGERIT, adeoque ACTORIS PAR- Disfentiu-  
TES contra Ordinem Cisterciensium sustinuerit. Deinde, nec verum est, ut.  
quod Societas ab Ordine Cisterciensi ibidem Conventa, initio forum  
non declinaverit, cum & Ordo Cisterciensis actoris vices egerit, & Socie-  
tatem tandem compulerit, ut ibidem de facto responderet, ut patet ex Cæsari-  
rei Iudicii Aucili decreto 13. Decembris 1638. lato, quod appono.

- 227 In sachen Herrn Thomaz Abtens zu Salmansweil vnd Herrn Petri Abtens zu Eussersthal als der Cistercienser Ordens vordirecter Commissarien Klägern ein/gegen vnd wider die Herrn PP. Societatis Iesu possidirende Elöster Heilsbrunn Marien Cron/auch den Duerberger Hoff zu Wormbs betreffend vnd gedachten Declagen auff die vnterem dato den Neunzehenden Decembris des nechst verwichenen Sechshen hundert Sieben vnd dreysigsten Jahrs ihnen Communicirte schrifft ihre schliesliche noturfft am Keyserlichen Hoff einzubringen nochmahlen zu zweyer Monathen den nechsten von der einhendigung dieses anzurechnen/peremptorie vnd pro omni termino hiemit bestimbt vnd angefetzt/mit der verwarnung/ das in verbleibung dessen / auff des Klagenden theils weiters anruffen/einlich ergehen werde/was recht ist. Signaturum zu Wien vnter ihrer Keyserlichen Majestät auffgetrickten Secret insiegel den Dreyzehenden Decembris Anno Sechshen hundert Acht vnd dreissig.

(Locus)  
Vt.  
(Sigilli.)

Conrad Hiltprandt. D. mp.

Arnold von Clarstein mp.

- 228 In causa Domni Thomaz Abbatis in Salmansweil & Domini Petri Abbatis in Eussersthal, Cisterciensis Ordinis Commissariorum Actorum ex una, contra DD. Patres Societatis Jesu (Reos) possessores (ex altera partibus) Monasteria Pontis salutis, Mariæ Coronæ, ac domum Ottenbergicam Wormatiz concernente, præactis Reis, ut ad communicatum scriptum sub dato 19 Decembr. anni proximè elapsi 1637. necessaria sua concludendo exhibeât, terminus duorum mensium ab insinuatione hujus computandorum peremptoriè & pro omni termino hocce constituitur & injungitur, ea interminatione, ut in omissione eorundem ad Actorum ulteriorem instantiam decernatur, quod juris est. Signatum Viennæ, sub suæ Cæsareæ Majestatis appresso Secretario sigillo. 13. Decemb. Anno. 1638.

- 229 Vt. Conradus Hiltprandt D mp.

(L. S.)  
(S.)

Arnoldinus Klarstein mp.

*Concordat cum Originali integro & illo Martinus Schmitt publicus & in camera imperiali immatriculatus Notarius in fidem sigillavit & subscripsit.*

Manu propria.

Hinc

Hinc videas benevole Lector quàm contra veritatem F. Romanus ubi 230  
bique impingat.

Tertio Gaill. lib. 1. observat. 38 n. 2. 3. 4. 5 non definit, quod laicus in causis 231  
possessoris decimarum sit Iudex INDIFFERENTIS, nec etiam quando inter  
DUOS CLERICOS disceptatio foret, ut advertit Græv. lib. 1. pract. conclus. 38.  
n. 7. de quo tamen casu ego agebam, ideoque cit. Gaillius nihil è diametro & 232  
directo, secus ac F. Romanus existimabar, contra me facit. Nam aliud est,  
Laicum in possessoris posse esse Iudicem nimirum vel inter laicos solos,  
vel etiam inter Clericum actorem & laicum Reum. Mynsing. 5. obs. 93.  
num. 7. & aliud, Laicum in d. possessoris posse esse Iudicem indifferenter vel  
etiam inter clericos, vel inter laicum actorem & Clericum Reum, ut notat  
Græv. d. conclus. 38. n. 67.

Cuiusmodi responsio quòd Covarruviz in d. pract. quest. 25 num. 2. à F.  
Romano in contrarium allegato conveniat, Ipsemet Covarruvias Va  
riarum resolutionum cap. 3. Versic. rursus, à me citatus ostendit, quan  
do rationem eam, qua solent aliqui cognitionem Iudici Laico in  
possessoris ascribere, quâs illic de quæstione facti ageretur, in qua  
laicus sit Iudex Competens, non indifferenter obinere tradit, sed quod in 233  
quæstionibus facti inter Laicos, Laicos, at inter Clericos cõtrouertetes, Non  
Iudex laicus sed Ecclesiasticus cognoscat, adeoque Covarruvias loco cit.  
omnino ad Rhombum facit, etiam si iis verbis, quibus potestas Pontifi  
cis ab Imperatoria discerni solet, non utatur.

Porro quod addit, me Jurisdictionis terminos egredi & super tribu  
nal Cæsaris constituere Iudicem, est Calumnia, quia nunquam ego  
mihi aliquam Jurisdictionem arrogavi, nedum eius terminos ex  
cessi. 236

Quando autem ego cum omnibus Politicorum Doctoribus, Iurecon  
sultis & Theologis assero, summi Pontificis & Imperatoris potestatem cer  
tis concludi terminis, non propterea me super tribunal Pontificis & Impera  
toris Iudicem constituo, ut F. Romanus temere constringit, qui hoc ipso, se nõ  
tã mei, quam S. R. etz Romanæ, cuius decisionem sequor, Iudicem cõstituit, 237  
eamque sub suam ferulam devocat. Certum enim est ex omnium Politicorũ  
Iuris consultorum & Theologorum doctrina, quod potestas Pontificis &  
Imperatoris non increata nec illimitata, sed creata, etiam sit limitata, cer  
tosque habeat limites ac terminos, qui ex iuribus divino, Canonico & civi  
li circumferuntur. Vnde cum aliquis ex Iurium istorum definitione  
per modum doctrinæ secundum Augustinum de Ancon. in tract. de Ec  
clesiastica potestate, quest. 1. ad 10. & non auctoritative tanquam  
superior dicit, hoc vel illud potestati non Imperatori sed Pontificis  
competere, potestatem Imperatoris non contemnit, nec eam iudicat.  
sed se potestati Superioris terminos Potestatum definientis submit

ut, refertque quid ab illo sit definitum, quod certè non est Judicis partes agere. *c. qm resistit. cum c. seq dist. 10.* Alioqui quotquot in scholis Politici, Jurisconsulti & Theologi doctrinæ & veritatis cognoscendæ causa, non verò tanquam superiores auctoritatem intendentes, docerent potestatem Pontificis *Ecclesiasticam & Spiritualem Spiritualibus*, & Imperatoris *Sacularem* seu *merè politicam Sacularibus* definiti negotiis, se Judices & Pontificis & Imperatoris constituerent, quod sanè foret perquam absurdum sentire; Et contrariaretur fundamento & regulæ S. Thomæ *lib. 4. de Reg. Principum cap. 23.* ubi dicitur, tunc est perfecta civium congregatio, quando quilibet in suo statu perfectam habet dispositionem & operationem; sicut enim ædificium est stabile, quando partes eius sunt benesitæ, sic de Politica contingit, quæ firmitatem habet & perpetuitatem, quando unusquisque in suo gradu sive *OFFICIALIS SIVE SVBDIIVS* DEBITE OPERATUR, ut suæ conditionis requisitæ actio. Vide Joann. Baptist. Fragos. *tom. 1. de Reg. reipub. Christ. lib. 2. disp. 4. n. 264 & seqq.*